
 

Pag. 1/4 

 

(Procedura di gara / Pa Digitale n.55/2025) 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto mediante il sistema Start della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento di servizi di consulenza a supporto della strutturazione del 

modello di certificazione per la formazione del personale ATA e dei docenti neoassunti. 

 

Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la predisposizione di un modello 

di certificazione delle competenze digitali del PNRR 

Missione 4  Istruzione e ricerca 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico”  

del  Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU 

 

Capitolo 113.1961” Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” 

Voce del piano dei conti integrato:  U.1.03.02.11.999 

CIG: B9A35EFA52 

CUP B56E24002390001  

CPV: 73200000-4 – Consulenza nel campo della ricerca e dello sviluppo 

 

Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con 

modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica 

(ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei 

territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e pubblicato sul 

sito istituzionale il 23/12/2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per la durata 

di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2025; 

VISTA la nota ns. prot. n. 2642 del 23 gennaio 2025 con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza ha trasmesso la Convenzione fra il Ministero dell’istruzione e del merito e 

INDIRE per l’attuazione del piano operativo “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti 

neoassunti e per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali, nell’ambito della Missione 4 

– Istruzione e ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” per la relativa sottoscrizione;   

VISTA la nota ns prot. n. n. 2996 del 24 gennaio 2025 con cui Indire ha trasmesso la Convenzione firmata dal Direttore 

Generale;  

VISTA il decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

29 gennaio 2025, n. 13, acquisito agli atti con prot. 9721 del 3 marzo 2025, con il quale è stata approvata la Convenzione 

sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del merito, in persona del Coordinatore pro tempore dell’Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa, dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il 

PNRR, e l’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), in persona del direttore 

generale, dottor Flaminio Galli, per la gestione del servizio per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
7
4
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2/4 

 

per la predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali, al fine di assicurare il raggiungimento del 

target collegato alla linea di investimento, che prevede la formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e 

personale ATA entro il 31 dicembre 2025 (M4C1- 13), e in attuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e 

ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Next generation EU, di cui al sopracitato decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 

per un finanziamento massimo complessivo di euro 4.333.666,64, sulla base di quanto previsto dal “Programma integrato 

per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la predisposizione di un modello di certificazione delle 

competenze digitali, nell’ambito della Missione 4 Componente 1, dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione sulla transizione digitale del personale scolastico” del PNRR” con codice CUP B56E24002390001; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n.64832 del 4.12.2025 con il quale si è provveduto a dare 

avvio alla procedura condotta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (procedura n. 050625/2025), 

- per la formalizzazione dell’affidamento del servizio meglio in oggetto individuato e rivolta al Consiglio Nazionale delle 

Ricerche- Istituto per le Tecnologie Didattiche (ITD-CNR), nel quale è stato fissato un importo massimo a base dell’appalto 

pari ad euro 98.000,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero euro 119.560,00 (IVA al 22% inclusa); 

VISTA e ivi integralmente richiamata la nota a firma del RUP, trasmessa al Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto 

per le Tecnologie Didattiche (ITD-CNR) tramite PEC, ns prot. n. 65592 del 10.12.2025, con la quale è stata disposta – a 

causa di mero errore materiale - la rettifica dell’oggetto dell’affidamento e, conseguentemente, del relativo codice CPV 

(All. 1) restando invariate tutte le altre disposizioni della lettera di invito e del capitolato tecnico, con particolare riferimento 

all’importo e alle attività previste dal capitolato tecnico; 

CONSIDERATO che entro il termine fissato nella lettera di invito e offerta ns. prot. n. 64858 del 05.12.2025 è pervenuta 

sul portale START l’offerta economica del ITD-CNR, registrata al protocollo dell’Ente con n. 65845 del 11.12.2025 (All.2), 

corredata dalla seguente documentazione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, richiesta all’art. 6 della 

sopracitata lettera di invito e offerta, ovvero:  

•   DGUE (All. 3);  

• comunicazione del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche (All.4); 

• Patto d’integrità (All.5); 

• Relazione tecnica (All.6); 

• Curriculum aziendale (All.7); 

• la “Comunicazione del dato sulla Titolarità effettiva per Enti privati” ex art. 22 par. 2 lett. d) Reg. (UE) 2021/24 (All.8); 

• la dichiarazione sostitutiva avente ad oggetto il rispetto delle condizionalità PNRR con particolare riferimento al rispetto 

del principio “Do not significant harm” (DNSH) e dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM)(All.9); 

• l’autodichiarazione circa la situazione del personale e assenza conflitto di interessi (all. 10); 

• Preventivo  economico dettagliato dei servizi offerti. (All.11); 

CONSTATATO, che in conformità agli accertamenti svolti mediante FVOE, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, come risulta dai seguenti documenti registrati con ns 

prot. 65848 del 11.12.2025:  

- Registro Imprese (All.12); 

- Casellario informatico (All. 13); 

-  Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (all. 14); 

- Certificato del casellario giudiziale integrale (all.15); 

- Certificato di regolarità fiscale (All.16); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC (All.17); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
7
4
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3/4 

 

- Prospetto Informativo disabili di ottemperanza agli obblighi normativi previsti dalla Legge 68/99 recante norme per il diritto 

al lavoro dei disabili (All.18); 

dai quali si evince la regolarità dell’ITD-CNR; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’approvazione dell’offerta da parte del RUP, per la presente procedura è stato acquisito 

tramite PAD START il CIG B9A35EFA52 

RITENUTO, come già specificato nella decisione di contrarre, stante la particolare natura dei servizi richiesti, nonché la 

natura giuridica dell’operatore economico individuato (Ente pubblico non economico con personalità giuridica di diritto 

pubblico vigilato dal Ministero dell’Università e della Ricerca), la cui solidità e garanzia è in re ipsa nella sua qualità di ente 

pubblico, di poter esonerare ITD-CNR dalla presentazione della cauzione definitiva, facoltà altresì prevista dal disciplinare 

interno sulle procedure sottosoglia per l’affidamento di lavori, servizi e forniture approvato con Decreto del Direttore 

Generale prot. N. 58390 del 29.10.2025; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento dei servizi meglio in oggetto individuati 

a favore di ITD-CNR avente sede legale in Piazzale Aldo Moro, 7 - 00185 Roma, Italia Codice Fiscale 80054330586 - 

Partita IVA 02118311006;  

RILEVATO che la piattaforma START non genera automaticamente documenti di stipula, ma la procedura si definisce e 

conclude fuori dal sistema mediante l’invio di un documento contrattuale predisposto dalla S.A.; 

RILEVATO altresì, che l’Operatore Economico riceverà notifica dell’operazione di esito della procedura a Sistema ma non 

riceverà in automatico il sopracitato documento contrattuale, che potrà essere trasmesso attraverso la sezione 

“Comunicazioni” oppure extra-Sistema; 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (All. 19); 

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, acquisite 

le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere, nella specie, situazioni di conflitto di interesse rispetto al titolare 

effettivo; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra amministrazione 

del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario 

afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 

                                                                           DECRETA 

 

• di dare atto che – a seguito dell’intervenuta nota di rettifica del RUP di cui in premessa – l'oggetto dell’affidamento 

deve intendersi come segue: servizi di consulenza a supporto della strutturazione del modello di certificazione per la 

formazione del personale ATA e dei docenti neoassunti; 

• di prendere atto delle verifiche effettuate con esito positivo come dai documenti acquisiti agli atti dell’Ente e come 

richiamati in premessa; 

• di procedere all’affidamento dei servizi meglio in oggetto individuati a favore del Consiglio Nazionale delle Ricerche- 

Istituto per le Tecnologie Didattiche (ITD-CNR), sottoscrivendo digitalmente il documento di stipula sopra richiamato (vedi 

All. 19) da trasmettere all’operatore economico dopo la conclusione della procedura sul Sistema di acquisti telematici della 

Regione Toscana (START) e una volta acquisito il necessario impegno di spesa, a mezzo Pec;  

• di controfirmare per accettazione il Patto di integrità già sottoscritto digitalmente dalla Società per integrale accettazione 

(All.5) che verrà restituito all’operatore economico contestualmente al documento di stipula; 

• di impegnare a favore del Consiglio Nazionale delle Ricerche- Istituto per le Tecnologie Didattiche (ITD-CNR) avente 

sede legale in Piazzale Aldo Moro, 7 - 00185 Roma, Italia Codice Fiscale 80054330586 - Partita IVA 02118311006  

l’importo complessivo di euro  98.000,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero euro 119.560,00 (IVA al 22% inclusa) a valere sul 

capitolo di spesa  113.1961” Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”, voce del piano dei conti integrato 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
7
4
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 4/4 

 

U.1.03.02.11.999, Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la 

predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali del PNRR - Missione 4 Istruzione e ricerca; 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico”  del  Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU, CIG: B9A35EFA52 -CUP 

B56E24002390001 dell’Esercizio Finanziario 2025; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione del necessario impegno 

di spesa; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

• di disporre a norma dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del 

presente affidamento. 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini        

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

        Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                        Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

 

Documenti da inviare in conservazione contestualmente al provvedimento: 

- Visto di regolarità contabile 

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP rispetto al titolare effettivo O.E.; 

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG rispetto al titolare effettivo O.E.; 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi  
OC/ bp 

 
 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
7
4
0
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


